
   
 
 
 
       
 
        V Hradci Králové, 22. února 2008 
 
 
Věc: Stanovisko výboru STL k publikaci studie MUDr. J. Kuntscherové 
 
 
Publikace uvedené studie MUDr. J. Kuntscherové byla v minulosti odmítnuta pro 
neprokazatelný závěr studie.  Pravidelní dárci krve, pokud ukončují svoje dárcovství,  mají pro to 
různé důvody. Jedním z důvodů může být i nádorové onemocnění. Nádorová onemocnění jsou 
dnes příčinou více než jedné čtvrtiny úmrtí v populaci. Publikované studie ve světové literatuře 
neprokázaly vliv dárcovství krve a krevních složek na zvýšenou kancerogenezi, naopak je 
v souborech dárců krve prokazován nižší výskyt ischemické choroby srdce a cév.  
Autorka byla vyzvána k publikaci jednotlivých kazuistik, které jsou velmi zajímavé. Tento návrh 
nebyl autorkou akceptován. 
 
Provedení epidemiologické studie v populaci dárců krve a krevních složek se výbor Společnosti 
pro transfuzní lékařství ČLS JEP nebrání, jsme si však vědomi velmi komplikované definice a 
nastavení kritérií takové studie. 
 
Výbor však nesouhlasí s autorkou navrhovaným rozšířením a prohloubením vyšetřování dárců. 
Rozsah vyšetření dárců krve a krevních složek je definován legislativou EU i ČR, tato vyšetření 
nikdy nemohou nahradit vyšetření populace, která se provádějí v rámci pravidelných 
preventivních prohlídek. 
 
 
S pozdravem, 
 
        MUDr. Vít Řeháček 
        předseda STL 
 
 
 
kontaktní údaje: 
Fakultní nemocnice Hradec Králové 
transfuzní oddělení  
Sokolská 581 
500 05 Hradec Králové 
tel.: 495833445 
e-mail: rehacekv@lfhk.cuni.cz 
 
 
 

Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně 
 

Společnost pro transfuzní lékařství 


